
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 05 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 05 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 42 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 142/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002147.2021-91, de 22 de dezembro de 2021,  

 

R E S O L V E:   

RETIFICAR a Portaria n.o 95/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de março de 

2022, designa o servidor JOAO PAULO CARDOSO DE CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 

2419093, lotado nesta instituição, para fiscalizar o contrato n.º 068/2022 - PROAD/IFRN, de forma 

que onde se lê: 

“DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2022, (...)” 

Leia-se 

“DESIGNAR, com efeitos a partir da data de assinatura, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2022 11:40:23. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 143/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000204.2022-89, de 4 de fevereiro de 2022,  

 

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir desta data, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor FRANCISCO JOSE LUCENA 

DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 1408439, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, de acordo com o 

que consta nos §§ 1º e 3º do Art. 10 e no Anexo III da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 

Lei nº 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 

30/03/2005; na Nota Técnica nº 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/2005; e, ainda, com base no 

Decreto nº 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão de curso 

de "Administração de Empresas”, “SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira”, 

“Assistente Administrativo”, “Administração na Gestão Pública”, “Administração 

Básica”,  oferecidos pela WR Educacional, obtendo carga horária de 190 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2022 11:42:26. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 144/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000771.2022-35, de 25 de abril de 2022,  

 

R E S O L V E:   

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de abril de 2022, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação, no percentual de 52%, ao vencimento da servidora GABRIELA OLIVEIRA 

DE MOURA, Matrícula Siape nº 2650941, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área – 

Zootecnia, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, 

de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº 5.824, 

de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do 

Ata da Defesa de Dissertação para a Obtenção do Título de Mestre em Administração do Mestrado 

Profissional em Administração, oferecido pela Universidade Potiguar (UNP). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2022 11:43:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 145/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000723.2022-47, de 13 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e 

na Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 

16 de maio de 2022, à servidora ALANNA RENATA AMARAL DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 

1919347, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área – Pesca, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 28 de 

fevereiro de 2017 a 27 de fevereiro de 2022, para cursar e concluir o “Curso Online de Liderança”, 

oferecidos pelo Educamundo. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 13 de agosto 

de 2022. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2022 11:45:31. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 146/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001441.2020-03, de 15 de setembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2042783, e ANTONIO 

HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula Siape nº 2503681, para, sob a presidência do 

primeiro, compor Comissão de Sindicância Investigativa, com vistas a dar continuidade, no prazo de 

60 (sessenta) dias, aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 278/2020 - 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2022 21:02:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 147/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001377.2022-44, de 8 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00415/2022/GEAC/JC 1G/ER-

ADM-PRF5/PGF/AGU, de 08 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 

servidor VALÉRIO GUTEMBERG DE MEDEIROS JÚNIOR, Matrícula Siape nº 1724019, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme 

a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

PORTARIA Nº 

188/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a partir 

de 10 de março de 2011, 

da Classe “D-III-01” 

para a Classe “D-III-02”, 

referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de setembro de 2009 a 

09 de março de 2011 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de junho de 2012, 

da Classe “D-III-01” para 

a Classe “D-III-02”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de junho de 2010 a 15 

de junho de 2012 [...]" 

PORTARIA Nº 

189/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a partir 

de 10 de setembro de 

2012, da Classe “D-III-

02” para a Classe “D-III-

03”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de março de 2011 

a  09 de setembro de 2012 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de dezembro de 

2013, da Classe “D-III-

02” para a Classe “D-III-

03”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de junho de 2012 a 15 

de dezembro de 2013 [...]" 

PORTARIA Nº 

190/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a partir 

de 10 de março de 2014, 

da Classe “D-III-03” 

para a Classe “D-III-04”, 

referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de setembro de 2012 

a  09 de março de 2014 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de dezembro de 

2015, da Classe “D-III-

03” para a Classe “D-III-

04”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de dezembro de 2013 a 

15 de dezembro de 2015 

[...]" 

PORTARIA Nº 

62/2018 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 27/02/2018. 

"[...] com  efeitos a partir 

de 18 de março de 2018, 

da Classe “D-304” para a 

Classe “D-401”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

18 de março de 2016 a 17 

de março de 2018 [...]" 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de dezembro de 

2017, da Classe “D-304” 

para a Classe “D-401”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de dezembro de 2015 

de 2014 a 15 de dezembro 

de 2017 [...]" 

PORTARIA Nº 

88/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/03/2020 

"[...] com  efeitos à partir 

de 18 de março de 2020, 

da Classe “D-401” para a 

Classe “D-402”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

18 de março de 2018 a 17 

de março de 2020 [...]" 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de dezembro de 

2019, da Classe “D-401” 

para a Classe “D-402”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de dezembro de 2017 

de 2014 a 15 de dezembro 

de 2019 [...]" 

PORTARIA Nº 

105/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 25/03/2022 

"[...] com  efeitos a partir 

de 18 de março de 2022, 

da Classe “D-402” para a 

Classe “D-403”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

"[...] com efeitos a partir 

de 16 de dezembro de 

2021, da Classe “D-402” 

para a Classe “D-403”, 

referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

16 de dezembro de 2019 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
18 de março de 2020 a 17 

de março de 2022 [...]" 
de 2014 a 15 de dezembro 

de 2021 [...]" 

II - ANULAR a Portaria  nº 141/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 28 de abril de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/05/2022 11:03:21. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 148/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000817.2022-16, de 2 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Aquisição de Móveis, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros Membro Requisitante 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Membro Administrativo 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi  Membro Administrativo 

1853233 Ana Paula Borba Costa Membro Administrativo 

3895531 Rute Paula da Silva Membro Técnico  

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Membro Técnico  

2664007 Alvaro Hermano da Silva Membro Técnico  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/05/2022 13:45:06. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 149/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000862.2022-71, de 4 de maio de 2022, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1919206 Ismara do Carmo Medeiros DIAC/PAR NAPNE/PAR 04/05/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/05/2022 20:54:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 150/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

     7 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000868.2022-48, de 5 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor a Comissão Local de Organização do Festival Conexões: a música autoral do IFRN, no 

âmbito do Campus Parnamirim:  

Matrícula Siape Servidor Representação Função 

2338550 Arlindo Ricarte Primo Junior Docente Presidente 

3239944 Ana Rebecca de Moura Moreira Docente Membro 

1783954 
Dayvyd Lavaniery Marques de 

Medeiros 
Docente Membro 

20211144010060 
Byanca Stheffany de Melo 

Costa 
Discente Membro 

1551765 
Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins 
Docente Membro 

1721409 Rebeka Caroça Seixas Docente Membro 

II - ESTABELECERque está referida portaria tenha a vigência até 31 de outubro 

de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/05/2022 20:55:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 152/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000909.2022-04, de 9 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão responsável pela Análise Curricular do Processo Seletivo para 

o Curso Superior de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Ensino de Ciências 

Naturais e Matemática, regido pelo Edital n.º 01/2022-PROEN/IFRN, no âmbito 

do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Presidente 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandao Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Membro 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/05/2022 16:10:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 153/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    10 de maio de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23516.000352.2022-74, de 1º de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, a contar de 18 de abril de 2022, do servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, 

conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 

1812260 Breno Meira Moura de Amorim DIAC/PAR 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/05/2022 08:52:19. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 154/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000904.2022-73, de 6 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora MARIA JOSÉ DE 

OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1601294; a Srª MARIA DAS GRAÇAS MELO (Sociedade 

Civil), CPF. nº ***.104.194-** e a discente STEFANI MARIA INÁCIO, Matrícula 

20181144010061, da Comissão do Núcleo de Apoio às pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas (NAPNE) do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 230/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN de 16 de julho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor FRANK VICTOR 

AMORIM, matrícula SIAPE nº 1626800; o servidor ROGERIO GOMES ALVES, matrícula SIAPE 

nº 1551634; a servidora THAYSE AZEVEDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1853447; o 

servidor  CARLOS MAGNO LIMA FERNANDES E SILVA, matrícula SIAPE nº 2363451; o 

servidor  CARLOS EDUARDO DE LIMA DUARTE, matrícula SIAPE nº 1456703 (membros 

voluntários); o Servidor JOSE RAURYSON ALVES BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 

1814262  (Secretário Suplente); a Srª MAGNA MEYRE BELCHIOR CONDADOS, CPF. nº 

***.483.044-** (Sociedade civil); o discente CAIO FERNANDO TARGINO, Matrícula nº 

20191144010064, para compor Comissão mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Parnamirim, 

conforme especificado a seguir: 

Servidor Matrícula/CPF Participação 

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 Coordenadora 

Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
1672910 Coordenadora Suplente 

Ismara do Carmo Medeiros 1919206 Secretária 

Jose Rauryson Alves Bezerra 1814262  Secretária Suplente 

Anelia de Souza Monteiro 1040865 Psicóloga 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Docente 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Interprete de Libras 

Júlia Graciela de Oliveira 2041486 Assistente Social 

Joelma Lucena de Oliveira Silva 1672917 
Suplente de Assistente 

Social 

Magna Meyre Belchior Condados ***.483.044-** Sociedade Civil 

Caio Fernando Targino 20191144010064 Discente 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 1639910 Membro Voluntário 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Servidor Matrícula/CPF Participação 

Álvaro Hermano da Silva 2664007 Membro Voluntário 

Jefferson Doolan Fernandes 1466561 Membro Voluntário 

Marta Helena Feitosa Silva 2635715 Membro Voluntário 

Zulmar Jofli dos Santos Junior 1815949 Membro Voluntário 

Frank Victor Amorim 1626800 Membro Voluntário 

Rogerio Gomes Alves 1551634 Membro Voluntário 

Thayse Azevedo da Silva 1853447 Membro Voluntário 

Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 2363451 Membro Voluntário 

Carlos Eduardo De Lima Duarte 1456703 Membro Voluntário 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/05/2022 18:07:09. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 155/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo n.º 23424.000338.2022-08, de 16 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 15 de outubro de 2020, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de outubro de 2018 a 14 de 

outubro de 2020, ao servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, matrícula Siape n.º 1446408, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/05/2022 15:56:36. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 156/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000622.2022-76, de 24 de março de 2022, 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I – CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL ao servidor KAIO VICTOR DA COSTA 

FELICIANO, Matrícula SIAPE nº 2035952, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

Hora/Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

1º Expediente 13h as 17h 12h as 17h 11h as 17h 12h as 17h 11h as 15h 

2º Expediente 18h as 22h 18h as 22h - 18h as 22h 16h as 20h 

CH Diária 8h 9h 6h 9h 8h 

II – ESTABELECER que, para o cumprimento da carga horária mencionada no 

item I, desta Portaria, o horário de trabalho do referido servidor seja definido em comum acordo com 

a chefia imediata. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/05/2022 14:52:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 157/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000943.2022-71, de 11 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I -DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2021, os servidores 

abaixo relacionados para compor o Colegiado da Pós-graduação de Especialização em Ensino de 

Ciências Naturais e Matemática. 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e 

Silva 
Presidente 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

162680 Frank Vitor Amorim Membro 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandão  Membro  

1551634 Rogerio Gomes Alves  Membro  

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Membro 

2830129 Kleber Araújo dos Santos Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins 
Membro 

3161611 Juliana Ribeiro da Cunha Membro 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior Membro 

1814262 Jose Rauryson Alves Bezerra Membro 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Membro 

1724019 Valerio Gutemberg de Medeiros 

Junior 
Membro 

504762 Jose Soares Batista Lopes Membro 

 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de 

dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/05/2022 15:50:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 158/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000925.2022-99, de 9 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste 

Instituto Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais 

do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1408439 
Francisco Jose Lucena dos 

Santos 
00767204594 B 14/09/2022 

Parati 1.6 - 

NNY8719 

Ranger XL 13P - 

NNZ3920 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/05/2022 16:12:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 159/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000992.2022-11, de 16 de maio de 2022, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de maio de 2022, os membros abaixo 

relacionados para compor a Subcomissão do Campus Parnamirim responsável pela revisão dos 

Regimentos do IFRN (Regimento Geral do IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria).   

Matrícula Nome Representação Função 

2691107 Paulo Vítor Silva Direção-Geral Coordenador 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Colégio Gestor Membro 

1853233 Ana Paula Borba Costa Colégio Gestor Membro 

20201141130029 Maxsuel Fernandes da Costa Silva Discente Membro 

20201141130009 Marcos Aurélio Tavares Filho Discente Membro 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa 
Técnicos-

Administrativo 
Membro 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 
Técnicos-

Administrativo 
Membro 

2569307 Carlos Monteiro de Lima Docente Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Docente Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - ESTABELECER o dia 31 de dezembro de 2022, como prazo final para 

conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/05/2022 07:58:31. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 160/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000956.2022-40, de 12 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 
149/2021 -

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES 

LUTADORAS DE 
LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-
94 

PORTARIA Nº 

214/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 
151/2021 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA 

DOS 
ASSENTAMENTOS 

30.903.464/0001-
79 

PORTARIA Nº 

151/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

QUILOMBO DOS 
PALMARES II E 

ELDORADO DOS 
CARAJÁS - 
COOPAJAR 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 
157/2021 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 
DOS 

TRABALHADORES 
DA REFORMA 

AGRÁRIA TERRA 
LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-
37 

PORTARIA Nº 

225/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 
168/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO 

DE MULHERES 

LUTADORAS 

DE LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-94 
PORTARIA Nº 

240/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

lotada nesta instituição, para fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 
149/2021 -

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES 

LUTADORAS DE 
LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-
94 

PORTARIA Nº 

214/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 
151/2021 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA 

DOS 
ASSENTAMENTOS 
QUILOMBO DOS 
PALMARES II E 

ELDORADO DOS 
CARAJÁS - 
COOPAJAR 

30.903.464/0001-
79 

PORTARIA Nº 

151/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 
157/2021 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 
DOS 

TRABALHADORES 
DA REFORMA 

AGRÁRIA TERRA 
LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-
37 

PORTARIA Nº 

225/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 
168/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO 

DE MULHERES 

LUTADORAS 

DE LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-94 
PORTARIA Nº 

240/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/05/2022 16:17:53. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 161/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.000967.2022-95, de 14 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 4 de abril de 2022, 

da servidora KATIÚSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula Siape n° 2140875, ocupante 

do cargo Técnica em Enfermagem, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, localizada na 

Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com o regime de 30 horas semanais, exercendo 

as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Realizar anamnese de alunos, servidores e 

terceirizados e evidenciar possíveis agravos à 

saúde, em especial os de transmissão respiratório 

e de contato, evitando assim possível surto no 

Instituto, inclusive os casos de COVID - 19. 

Utilizar EPIs 
Setor de Saúde 30 

Preparar e administrar medicações por via oral, 

tópica, subcutânea, intramuscular e endovenosa, 

segundo prescrição médica. Proceder à 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

inaloterapia em caso de desconforto respiratório 

quando necessário. Utilizar EPIs 

Realizar procedimentos em ferimentos 

percutâneos com contato de membranas, mucosa 

ou pele com sangue e outros fluidos corpóreos. 

Utilizar EPIs 

Executar atividades de limpeza, desinfecção, 

esterilização de materiais e equipamentos, bem 

como seu armazenamento e distribuição. 

Acondicionar e descartar perfuro cortantes e 
material contaminado. Utilizar EPIs 

Prestar cuidados iniciais a PCR e auxiliar o 

médico em casos de emergência. Utilizar EPIS 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 30 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/05/2022 18:03:18. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 163/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000791.2022-14, de 27 de abril de 2022, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

CONVALIDAR, para todos os efeitos legais, os atos praticados pela Direção-Geral 

do Campus Parnamirim, por meio da portaria abaixo relacionada: 

PORTARIA DATA DE EMISSÃO 

140/2022 - DG/PAR/RE/IFRN 28 de abril de 2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2022 11:29:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 162/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.000967.2022-95, de 14 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 4 de abril de 2022, 

da servidora KATIÚSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula Siape n° 2140875, ocupante 

do cargo Técnica em Enfermagem, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, localizada na 

Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com o regime de 30 horas semanais, exercendo 

as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Realizar anamnese de alunos, servidores e 

terceirizados e evidenciar possíveis agravos à 

saúde, em especial os de transmissão respiratório 

e de contato, evitando assim possível surto no 

Instituto, inclusive os casos de COVID - 19. 

Utilizar EPIs 

Setor de Saúde 30 

Preparar e administrar medicações por via oral, 

tópica, subcutânea, intramuscular e endovenosa, 

segundo prescrição médica. Proceder à 

inaloterapia em caso de desconforto respiratório 

quando necessário. Utilizar EPIs 

Setor de Saúde 20 

Realizar procedimentos em ferimentos 

percutâneos com contato de membranas, mucosa 

ou pele com sangue e outros fluidos corpóreos. 

Utilizar EPIs 

Setor de Saúde 20 

Executar atividades de limpeza, desinfecção, 

esterilização de materiais e equipamentos, bem 

como seu armazenamento e distribuição. 

Acondicionar e descartar perfuro cortantes e 

material contaminado. Utilizar EPIs 

Setor de Saúde 10 

Prestar cuidados iniciais a PCR e auxiliar o 

médico em casos de emergência. Utilizar EPIS Setor de Saúde 10 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 90 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 161/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de   17 de maio de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2022 11:28:41. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 165/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.001888.2022-66, de 16 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RENOVAR, durante o período de 25 de maio de 2022 a 24 de maio de 2023, a 

liberação da servidora MICHELLE PINHEIRO CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape nº 

1639910, ocupante do cargo de Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria 

deste Instituto Federal, coordenando o Núcleo de Eventos da Assessoria de Comunicação Social e 

Eventos da Reitoria do IFRN (Asce), na forma de Colaboração Técnica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/05/2022 11:26:16. 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 164/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000994.2022-01, de 17 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 16 de maio de 2022, 

da servidora HALISSON LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, matrícula Siape n° 

1583876, ocupante do cargo Odontólogo, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

localizada na Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com o regime de 30 horas 

semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Realização de exames biomédicos, exames 

clínicos, anamnese, raspagem corono-radicular, 

profilaxia, aplicação tópica de flúor, 

procedimentos restauradores com amálgama e 

resina composta, acessos endodônticos, 

procedimentos de urgência e exodontias. 

Setor de Saúde 120 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 120 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/05/2022 11:19:44. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 166/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000591.2022-53, de 22 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em PNEUMÁTICA NA PRÁTICA, na modalidade de Ensino Híbrido, 

no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em PNEUMÁTICA NA PRÁTICA, com carga horária total 

de 30 horas, na modalidade de Ensino Híbrido, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião 

Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2022, ocorrida em 18 de fevereiro de 

2022, bem como o seu funcionamento a partir de 23 de fevereiro de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/05/2022 18:23:24. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 167/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.000967.2022-95, de 14 de fevereiro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

                           R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 

Matrícula: 2140875 

Lotação: PAR 

Processo: 23134.000967.2022-95 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 04/04/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/05/2022 16:36:33. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 168/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001019.2022-10, de 19 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 20 de maio de 2022, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2022, por interesse da Instituição, da servidora TICIANA PATRICIA DA 

SILVEIRA CUNHA COUTINHO, matrícula SIAPE nº 1672910, lotada no Campus Parnamirim, 

passando o referido usufruto para o período a partir de 8 de agosto de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/05/2022 19:03:27. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 169/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000591.2022-53, de 22 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em CONHECIMENTOS E PRÁTICAS EM SOLDAGEM PARA ALUNOS E 

EGRESSOS DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL, na modalidade de Ensino Híbrido (Remoto 

e Prático no Laboratório), no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em CONHECIMENTOS E PRÁTICAS EM SOLDAGEM PARA 

ALUNOS E EGRESSOS DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL, com carga horária total 

de 30 horas, na modalidade de Ensino Híbrido, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião 

Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2022, ocorrida em 12 de maio de 2022, 

bem como o seu funcionamento a partir de 12 de maio de 2022.  

III - ANULAR, com efeitos a partir de 22 de maio de 2022, a Portaria 166/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN de   22 de maio de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/05/2022 19:04:16. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 170/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001034.2022-50, de 23 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de maio de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão do Projeto de Ensino Biotrend: Biomas e Ecossistemas em 

foco, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir:  

Matrícula Nome do Servidor Função 

1724041 Aírton Araújo de Souza Júnior Coordenador 

3330062 Andréa Pereira da Silva Membro 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

2635715 Marta Helena Feitosa Silva Membro 

1814262 José Rauryson Alves Bezerra Membro 

II – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 9 de julho de 

2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/05/2022 16:20:36. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 171/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000994.2022-01, de 17 de maio de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Halisson Leonardo Albuquerque de Araujo 

Matrícula: 1583876 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.000994.2022-01 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 16 de maio de 2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/05/2022 16:22:51. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 172/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.000967.2022-95, de 14 de fevereiro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

                           R E S O L V E: 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 

Matrícula: 2140875 

Lotação: JC 

Processo: 23134.000967.2022-95 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 04/04/2022 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 167/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de   23 de maio de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/05/2022 11:18:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 173/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de maio de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001377.2022-44, de 8 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO 

o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00415/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 08 de abril de 2022, 

CONSIDERANDO 

ainda a NOTA n. 00067/2022/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO 

NORTE/PGF/AGU, de 18/05/2022, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 

servidor VALÉRIO GUTEMBERG DE MEDEIROS JÚNIOR, Matrícula Siape nº 1724019, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme 

a seguir: 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

PORTARIA Nº 

188/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2011, da 

Classe “D-III-01” 

para a Classe “D-

III-02”, referente ao 

interstício de 18 

(dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de setembro de 

2009 a 09 de março 

de 2011 [...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

setembro de 2011, da 

Classe “D-III-01” 

para a Classe “D-

III-02”, referente ao 

interstício de 24 

(vinte quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de setembro de 

2009 a 09 de 

setembro de 2011 

[...]" 

PORTARIA Nº 

189/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

setembro de 2012, da 

Classe “D-III-02” 

para a Classe “D-

III-03”, referente ao 

interstício de 18 

(dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de março de 

2011 a  09 de 

setembro de 2012 

[...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2013, da 

Classe “D-III-02” 

para a Classe “D-

III-03”, referente ao 

interstício de 18 

(dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de setembro de 

2011 a 09 de março 

de 2013 [...]" 

PORTARIA Nº 

190/2015 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/08/2015. 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2014, da 

Classe “D-III-03” 

para a Classe “D-

III-04”, referente ao 

interstício de 18 

(dezoito) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de setembro de 

2012 a  09 de março 

de 2014 [...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2015, da 

Classe “D-III-03” 

para a Classe “D-

III-04”, referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de março de 

2013 a 09 de março 

de 2015 [...]" 

PORTARIA Nº 

62/2018 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 27/02/2018. 

"[...] com  efeitos a 

partir de 18 de 

março de 2018, da 

Classe “D-304” para 

a Classe “D-401”, 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2017, da 

Classe “D-304” para 

a Classe “D-401”, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 18 de março de 

2016 a 17 de março 

de 2018 [...]" 

referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de março de 

2015 a 09 de março 

de 2017 [...]" 

PORTARIA Nº 

88/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/03/2020 

"[...] com  efeitos à 

partir de 18 de 

março de 2020, da 

Classe “D-401” para 

a Classe “D-402”, 

referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 18 de março de 

2018 a 17 de março 

de 2020 [...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2019, da 

Classe “D-401” para 

a Classe “D-402”, 

referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de março de 

2017 a 09 de março 

de 2019 [...]" 

PORTARIA Nº 

105/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 25/03/2022 

"[...] com  efeitos a 

partir de 18 de 

março de 2022, da 

Classe “D-402” para 

a Classe “D-403”, 

referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 18 de março de 

2020 a 17 de março 

de 2022 [...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de 

março de 2021, da 

Classe “D-402” para 

a Classe “D-403”, 

referente ao 

interstício de 24 

(vinte e quatro) 

meses, 

correspondente ao 

período de avaliação 

de 10 de março de 

2019 a 09 de março 

de 2021 [...]" 

II - ANULAR a Portaria  nº 141/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 28 de abril de 2022 

e a Portaria nº 147/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 3 de maio de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/05/2022 07:38:39. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 05 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Tipo da 

Viagem 

Situação da 

Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Total 

(R$) Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000277/22 

GIVANALDO 

ROCHA DE 
SOUZA 

NACIONAL Concluída 

09/05/2022 10/05/2022 
Natal 

(RN) 

Pau dos 
Ferros 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
1 211,5 211,5 

10/05/2022 10/05/2022 

Pau 
dos 

Ferros 

(RN) 

Retorno 

para Natal 
(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 105,75 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 1,5 317,25 317,25 

Total Adicional (R$) 
Descontos 

(R$) 
41,64 

Restituição 

(R$) 
0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 275,61 

  

000278/22 

PAULO 

VITOR 

SILVA 

NACIONAL Concluída 

16/05/2022 17/05/2022 
Parnam
irim 

(RN) 

Parelhas 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
1 211,5 211,5 

17/05/2022 17/05/2022 
Parelha
s (RN) 

Retorno 

para 
Parnamirim 

(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 1,5 317,25 317,25 

Total Adicional (R$) 
Descontos 

(R$) 
41,64 

Restituição 

(R$) 
0 

Reemb

olso 
(R$) 

  0 Total da Viagem (R$) 275,61 

  

000364/22 

JOSE 

SOARES 

BATISTA 
LOPES 

NACIONAL 
Em 

Planejamento 

30/05/2022 02/06/2022 

Parnam

irim 
(RN) 

Pesqueira 

(PE) 

Veículo 

Oficial 
3 531 531 

02/06/2022 02/06/2022 
Pesquei

ra (PE) 

Retorno 

para 

Parnamirim 
(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,5 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 3,5 619,5 619,5 

Total Adicional (R$) 
Descontos 
(R$) 

83,28 
Restituição 
(R$) 

0 

Reemb

olso 
(R$) 

  0 Total da Viagem (R$) 536,22 

  

000365/22 

BRENO 

MEIRA 

MOURA DE 
AMORIM 

NACIONAL 
Em 

Planejamento 

30/05/2022 02/06/2022 

Parnam

irim 

(RN) 

Pesqueira 
(PE) 

Veículo 
Oficial 

3 531 531 

02/06/2022 02/06/2022 
Pesquei

ra (PE) 

Retorno 
para 

Parnamirim 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,5 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 3,5 619,5 619,5 

Total Adicional (R$) 
Descontos 
(R$) 

83,28 
Restituição 
(R$) 

0 

Reemb

olso 

(R$) 

  0 Total da Viagem (R$) 536,22 

  

Sub-Total Geral 10 1.873,50 1.873,50 

Total (R$) 1.623,66 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


                                        Ano 2022 - nº 05 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

  

  

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 

INÍCIO 

DATA 

TÉRMINO 
AFASTAMENTO 

Ismara do Carmo Medeiros 

(1919206) 1919206 18/05/2022 22/05/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Alberto Alexandre Lima de 

Almeida (2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira (1249087) 1249087 22/04/2022 20/06/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Filipe Campos de Alcantara 

Lins (1918384) 1918384 01/02/2020 30/06/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Halisson Leonardo 

Albuquerque de Araujo 

(1583876) 1583876 14/02/2022 14/05/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Victor Carvalho Galvao de 

Freitas (2147202) 2147202 01/02/2022 31/07/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Victor Costa de Andrade 

Pimentel (2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Cicero Filho Tavares (2654613) 2654613 15/05/2022 22/05/2022 

0060 - Falecimento Pessoa da Familia - 

EST 

Cicero Filho Tavares (2654613) 2654613 03/05/2022 08/05/2022 0007 - Afas. Competição Desportiva - EST 

Alanna Renata Amaral de 

Araujo (1919347) 1919347 16/05/2022 13/08/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Felipe Luiz da Silva (1935528) 1935528 26/05/2022 26/05/2022 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 

Lei 9.504 - EST 

Gizelle Rodrigues dos Santos 

(1674240) 1674240 20/03/2022 18/06/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Deborah Vieira de Alencar 

Maia (2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Joao Maria Araujo do 

Nascimento (1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Anelia de Souza Monteiro 

(1040865) 1040865 04/04/2022 02/07/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Bruno Emerson Gurgel Gomes 

(1582311) 1582311 29/05/2022 30/05/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

(1673046) 1673046 19/05/2022 20/05/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva (2636332) 2636332 08/06/2021 01/10/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Kleber Araujo dos Santos 

(2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 

(2141572) 2141572 23/05/2022 10/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 

(2141572) 2141572 24/03/2022 22/05/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

  

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 05 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


